
 
 

 

 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL OLT 

CONSILIUL LOCAL CEZIENI 
Com Cezieni, jud Olt                                     Tel: (+40) 0249 510102 
E-mail:primariacezieni@yahoo.com           Fax: (+40) 0249 510102 

 

 HOTĂRÂRE  

Nr. 41  din 27 decembrie 2022 
privind aprobarea unor taxe speciale pentru anul 2022 

   
   Având în vedere: 

            -referatul de aprobare al primarului comunei Cezieni nr.2595/03.11.2021;   
-raportul de specialitate al compartimentului taxe şi impozite locale al aparatului de 

specialitate al Primarului comunei Cezieni înregistrat cu nr.2596/03.11.2021; 
-avizul comisiei pentru programe de dezvoltare economico-sociale, buget finanţe, 

administrarea domeniului public şi privat, agricultură, gospodărie comunală, protecţia mediului, 
servicii şi comerţ înregistrat cu nr.21/27.12.2021; 
  -prevederile art.5, art.16 alin.(2), art.20 alin.(1) lit.b), art.27 și art.30 din Legea nr.273/2006, 
privind finanţele publice locale; 
  -prevederile art.484 și art.486  din Legea nr.227/2015 privind Codul Fiscal, cu modificările 
şi completările ulterioare;   
  -prevederile art.l, pct.2, lit.a), art.8, pct.l și art.43 alin.(3) din Legea nr.51/2006 privind 
serviciile comunitare de utilitati publice, republicată; 
            -prevederile art.12, pct.l, art.13, pct.l, art.26, pct.l și 2 din Legea nr.241/2006 privind 
Serviciul de alimentare cu apa și de canalizare, republicata; 
           -prevederile Ordinului Președintelui A.N.R.S.C. nr.65/2007 privind aprobarea Metodologiei 
de stabilire, ajustare sau modificare a prețurilor/tarifelor pentru serviciile publice de alimentare cu 
apă și de canalizare;  
            -Hotărârea Consiliului Local Cezieni nr.16/15.05.2018 privind aprobarea Regulamentului de 
stabilire a procedurii de adoptare a taxelor speciale; 

         -Hotărârea Consiliului Local Cezieni nr.11/15.04.2021 privind indexarea cu rata inflației a 
impozitelor, taxelor locale si a taxelor speciale; 
         - prevederile art.129 alin.(2) lit.b) și alin.(4) lit.c) din Ordonanța de Urgență a Guvernului 
nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare; 
           -anunțul nr.2597 din data de 03.11.2021 în conformitate cu prevederile art.7 din Legea 
nr.52/2003 privind transparența decizională în administrația publică, republicată cu modificările şi 
completările ulterioare; 
                  În temeiul art.139 alin.(3) lit.c), art.196 alin.(1) lit.a)  și art.197  alin.(1) din Ordonanța de 
Urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările 
ulterioare: 
 

Consiliul Local al comunei Cezieni, judeţul Olt, 
HOTĂRĂŞTE: 

 
Art. 1. Se aprobă următoarele taxe speciale, după cum urmează: 
1)Taxă pentru remăsurarea terenului agricol în sumă de 33 lei. 
2)Taxă pentru deţinerea de mori, prese de ulei =56 lei. 

            3)Taxă pentru deţinerea de utilaje agricole: 
  -combină=113 lei 
            -tractor peste 65CP  =113 lei, tractor sub 65CP = 79 lei 
            -remorci şi semiremorci peste 1 tona =46 lei. 

4)Taxă pentru terase sezoniere în suma de  0,33 lei/mp/zi. 
            5)Taxă copii xerox lei/pagină 0,55 lei. 

   



 
 

            6)Taxă pentru eliberarea certificatelor de atestare fiscala, certificatelor de rol, în regim de 
urgență, în sumă de 5 lei. 
             7)Taxă eliberare adeverinţe sau alte înscrisuri, în regim de urgență 2 lei. 

 8)Taxă pentru desfacerea căsătoriei pe cale administrativă  564 lei. 
 9)Taxă pentru închirierea Caminului Cultural astfel: 
                                     -pentru nunţi în sumă de 450 lei; 
                                     -pentru alte evenimente în sumă de 226 lei;  

              10)Taxă pentru scutere neînmatriculate 8 lei. 
  11)Taxă eliberare numar mopede-39 lei- certificat înregistrare 17 lei. 
  12)Taxă eliberare numar caruta-39 lei-certificat înregistrare 10 lei. 
  13)Taxă eliberare numar tractor-39 lei –certificat înregistrare 23 lei.   
  14)Taxă specială-apă potabilă: 
- pentru populaţie = 2,5 lei/mc. 
- pentru rest utilizatori = 2,5 lei/mc.                                                                                                                
15) Taxă pentru eliberarea de copii ale actelor existente în arhiva Primariei Cezieni 
(excepție cele referitoare la drepturile salariale) 5 lei/filă format A4, 10 lei/filă format A3.                             
16) Taxă eliberare certificate de edificare/atestare constructie 50 lei.                                                 
17) Taxă înregistrare contracte arenda: persoane fizice/juridice 10 lei/contract.                                
18) Taxă întocmire dosar vanzare teren 10 lei/ofertă. 

Art.2. Taxele și tarifele datorate potrivit prevederilor prezentei hotărâri constituie venituri 
ale bugetului local și sunt valabile pentru anul 2022.  
           Art.3. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredintează Compartimentul taxe și 
impozite locale și Serviciul Public de Alimentare cu Apă al comunei Cezieni, județul Olt.          
           Art.4. Prezenta hotărâre se afişează la sediul Primăriei Cezieni și se comunică Instituției 
Prefectului –Județul Olt, Primarului comunei Cezieni, Compartimentului taxe și impozite locale și 
Serviciului Public de Alimentare cu Apă al comunei Cezieni, județul Olt. 

               PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                                     Contrasemnează: 
                                                                                                        Secretar general,        
                                                                                                       Constanţa Ristache 
              ȚONEA ADRIAN-SEBASTIAN 
 

 
 
 
 

Prezenta Hotărâre a fost adoptată cu un număr de 10  voturi “pentru”, 1 voturi “împotrivă”, ___ abțineri din 
totalul de 11 consilieri prezenți 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


